Протокол – 15

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Оперативного штаба Министерства просвещения Российской Федерации

по организации горячего питания

                              № _______________

Москва

Председательствовал:

Присутствовали:

от Минпросвещения России

от Роспотребнадзора:

от Общероссийского народного фронта:

от Федерального центра мониторинга

питания обучающихся ГУП

от Аналитического центра Правительства

Российской Федерации

Приглашенные:

Аппарат Уполномоченного

при Президенте Российской Федерации

по правам ребенка

Аппараты полномочных представителей

Президента Российской Федерации

в федеральных округах

Генеральная прокуратура

Российской Федерации;

Россельхознадзор

П.В. Белоконь

А.Ю. Беленький

Г.В. Яновская

В.А. Алексеев

М.А. Иванов

А.И. Альхамов

2

Протокол – 15

I. «О ходе реализации общеобразовательными учреждениями организации

бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам

начального общего образования»

(Беленький, Яновская, Алексеев, Альхамов)

РЕШИЛИ:

1. Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования:

1.1. рекомендовать провести отдельную секцию «вопросы школьного

питания» в рамках Третьего Всероссийского съезда управляющих советов

образовательных организаций Российской Федерации с международным участием:

«Государственно-общественное управление в контексте суверенной национальной

системы образования России и в мире. Новый рубеж», который состоится

24-25 ноября 2023 г. в г. Москве.

Срок: 24 ноября 2023 г.

1.2. принять к сведению информацию о совместном проекте

Общероссийского общественного движения «Народный фронт «За Россию»,

Минпросвещения России и АНО «Институт отраслевого питания» по контролю

качества школьного питания «Школьный завтрак» и рассмотреть возможность

размещения информации о нем на информационных стендах в образовательных

организациях. Плакаты с индивидуальным QR-кодом для каждой образовательной

организации доступны по ссылке: https://cloud.onf.ru/s/ez848nZZ88w7Zsa?path=%2F

Срок: 13 октября 2023 г.

1.3. направить в адрес Федерального центра мониторинга питания

обучающихся заявку на участие в федеральном этапе Всероссийского конкурса

«Лучшая школьная столовая – 2023»

Срок: 9 октября 2023 г.

2. руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования,

2.1. Архангельской области, Еврейской автономной области обеспечить

утверждение региональный стандарт по организации питания обучающихся

Срок: 16 октября 2023 г.

2.2. субъектов Российской Федерации, в которых по результатам

мониторинга питания за период с 22 по 28 сентября 2023 г. удельный вес количества

школ с загруженным меню на сайте меньше 50 %, принять меры по устранению

нарушений

Срок: 16 октября 2023 г.

2.3. субъектов Российской Федерации, в которых по результатам

мониторинга питания за период с 22 по 28 сентября 2023 г. удельный вес количества

школ, подавших сведения об общественном (родительском) контроле школьного

https://cloud.onf.ru/s/ez848nZZ88w7Zsa?path=%2F

3

Протокол – 15

питания меньше 50 %, принять меры по устранению нарушений

Срок: 16 октября 2023 г.

2.4. субъектов Российской Федерации, в которых по результатам

мониторинга питания за период с 22 по 28 сентября 2023 г., среднее количество

школ с нарушениями по калорийности завтрака более 30%, принять меры по

устранению нарушений.

Срок: 16 октября 2023 г.

2.5. субъектов Российской Федерации, в которых по результатам

мониторинга питания за период с 22 по 28 сентября 2023 г., среднее количество

школ с нарушениями по массе горячего блюда завтрака более 30%, принять меры по

устранению нарушений.

Срок: 16 октября 2023 г.

Приложение: на 25 л. в 1 экз.

Заместитель

директора Департамента

МШЭП

МШЭП

П.В. Белоконь